
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2849 del 28/12/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2849 del 28/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 361 del 28/12/2023 
PROPOSTA N. 3347 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento incarico di “Relazione su verifiche della stabilità di stabilità 

arboree nelle zone vulnerabili di Spoltore capoluogo” - CIG: Z633DF723C 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE TECNICO URBANISTICO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. Claudio Rosica 

quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del mandato; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025”; 

 n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2023/2025”; 

 

Premesso che, per far fronte al pericolo del crollo degli alberi dovuto al forte vento di questi ultimi 

mesi, questo Ente intende effettuare una prima serie di verifiche sulla stabilità arborea con priorità 

nelle zone ritenute più pericolose in base agli ultimi interventi dei Vigili del Fuoco, e nelle zone 

dove si sono verificati crolli di alberi negli ultimi mesi;  

 

Considerato che per procedere in tal senso, occorre conferire un incarico professionale ad un 

professionista agronomo specializzato nel settore ed in possesso della necessaria attrezzatura e 

capacità professionali; 

Verificata la disponibilità del dott. Agronomo Giuseppe Farina, c.f. -----OMISSIS----, P. IVA 

01475410682, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della provincia di 

Pescara e con studio a Spoltore (PE) in Piazza Atene n. 5, l’Incarico professionale di “Relazione 

su verifiche della stabilità di stabilità arboree nelle zone vulnerabili di Spoltore capoluogo” - 

CIG: Z633DF723C, come da preventivo pervenuto in data 22/12/2023 prot. 44453; 

 

Dato atto che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

è inferiore ai 140.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2849 del 28/12/2023 - Pag. 2 di 5 

medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Dato atto che la spesa relativa alla presente incarico è prevista sul bilancio di previsione 2023, 

secondo il seguente prospetto: 

importo Cap. Descrizione 

€ 5.202,00 347/22 
INCARICHI PROFESSIONALI PER LA DEFINIZIONE DELLE 

DOMANDE DI CONDONO EDILIZIO 

 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva con esito “regolare” prot. 168430 in data 27/12/2023, 

agli atti di questo Ufficio;  

 

Verificato che l’importo offerto dal professionista risulta conveniente per questo Ente in base agli 

importi derivanti dalla parcella professionale secondo le tariffe in vigore; 

 

Dato atto che occorre impegnare la somma relativa al presente incarico prevista in bilancio 

complessivamente pari a € 5.202.00;  

Dato atto ulteriormente che, a norma dell’art. 3 della legge 136/2010, riguardanti la tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stata ottemperata la richiesta all’Autorità Anticorruzione del CIG n. Z633DF723C, 

e che il professionista ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 17 della legge 190/2012 il professionista ha sottoscritto il 

Patto di Integrità con questa stazione appaltante; 

Visto Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, 

o imputate o comunque attribuite dalla legge, e nel caso in specie, dall’art. 11 del vigente 

Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia, ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)- In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e dell’art. 11 -2° comma - del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e 

le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2849 del 28/12/2023 - Pag. 3 di 5 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/b 

Affidamento diretto incarico di 

“Relazione su verifiche della 
stabilità di stabilità arboree nelle 
zone vulnerabili di Spoltore 
capoluogo” 
 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/a 

La corretta e legittima elaborazione delle 
prestazioni affidate 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 

Art. 192 c.1/b 

La sottoscrizione della presente 
determinazione assume valenza 
contrattuale 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

Art. 50 
comma 1 
lett. b) del 

D.Lgs 
36/2023 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 – Affidamento 
diretto sotto ai € 140.000,00 

 

2)- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

PROSPETTO IMPEGNO  

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 347/22 Descrizione 
INCARICHI PROFESSIONALI PER LA DEFINIZIONE 

DELLE DOMANDE DI CONDONO EDILIZIO 

Cod. Mecc. 1010503 Miss/Progr. 01/05 PdC finanziario 1.03.02.10.001 

Centro di costo 10 Compet. Ec.  Spesa nr  

SIOPE  1307 CIG Z633DF723C CUP  

Creditore Dott. Agronomo Giuseppe Farina  

Causale 
Incarico di “Relazione su verifiche della stabilità di stabilità arboree nelle zone vulnerabili di 

Spoltore capoluogo” 

Modalità finan. Fondi propri 

Imp./Pren. n.  Importo € 5.202,00 
Frazionabile in 

12 
 

 

3)- di affidare, per i motivi espressi in narrativa, al dott. Agronomo Giuseppe Farina, c.f. -----

OMISSIS----, P. IVA 01475410682, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

della provincia di Pescara e con studio a Spoltore (PE) in Piazza Atene n. 5, l’Incarico 

professionale di “Relazione su verifiche della stabilità di stabilità arboree nelle zone 

vulnerabili di Spoltore capoluogo” - CIG: Z633DF723C; 

 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2849 del 28/12/2023 - Pag. 4 di 5 

4)- di dare atto che la spesa per l'espletamento delle prestazioni tecniche ammonta a € 5.000,00 + 

EPAP 4% € 200,00 + € 2,00 di marca da bollo, quindi complessivi € 5.202,00; 

 

5)- di dare atto che la sottoscrizione della presente determina in forma digitale da parte del 

professionista incaricato assumerà valenza contrattuale; 

 

6)- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7)- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

8)- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

9)- di dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente. 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario;  

 

I sottoscritti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
relativamente al presente procedimento.  

 

Il Responsabile del IV Settore 
              Arch. Claudio Rosica 
                  L’Istruttore tecnico 
              Geom. Carlo Di Massimo 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3347 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2849 del 28/12/2023 - Pag. 5 di 5 

Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI MASSIMO 

CARLO in data 28/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3347 del 

28/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

28/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3347 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 347 1264 1 01 05 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
5.202,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

28/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3874 

Il 30/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2849 del 28/12/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa ed affidamento incarico di “Relazione su verifiche della stabilità di stabilità arboree 

nelle zone vulnerabili di Spoltore capoluogo” - CIG: Z633DF723C 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI MASSIMO CARLO il 30/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


